
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

RESOLUÇÃO Nº 119/98. 

 

 

EMENTA: Aprova  Projeto de Pesquisa intitulado: “ESTUDO DA 

COLONIZAÇÃO E DINÂMICA DE COMUNIDA-

DES PERIFÍTICAS EM ÁREAS ESTUARINAS DO 

ESTADO DE PERNAMBUCO – BRASIL”. 

  

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-

rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 90/98  da 

Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua III Reunião Ordinária, realizada no dia 

08  de abril de 1998, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.02373/98, 

  

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de Pesqui-

sa intitulado: “ESTUDO DA COLONIZAÇÃO E DINÂMICA DE COMUNIDADES PERIFÍTICAS 

EM ÁREAS ESTUARINAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO – BRASIL”, de responsabilidade da 

Professora ARIADNE DO NASCIMENTO MOURA, do Departamento de Biologia desta Universida-

de, o qual tem como objetivos: a) Analisar características estruturais e funcionais da comunidade perifí-

tica durante o processo de colonização de substrato artificial em ambiente estuarino; b) Avaliar compa-

rativamente o processo  de colonização da comunidade perifítica em períodos de chuva e seca; c) Con-

tribuir para o conhecimento ecológico sobre a comunidade perifítica, bem como, sobre o ambiente es-

tuarino estudado, conforme consta do Processo UFRPE Nº 23082.02373/98 acima mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  15  de abril  de  1998. 

 

 

 

 

 

PROFª  EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE  = 
 


